Posset ergo libere et contingenter existere impossibilitas hominis, quod est manifeste absurdum. Nam eo ipso quod existeret contingenter et libere impossibilitas hominis, non esset impossibilis possibilitas hominis, ac proinde esset ipse homo possibilis simpliciter; atque idem simul esset possibile et impossibile simpliciter. Patet ergo de facto possibilitatem homine esse simpliciter necessariam et impossibilitatem hominis esse simpliciter impossibilem. Ad de ratione impossibilis simpliciter de facto est esse tale, ut si existeret per locum intrinsecum sequerentur duo contradictoria et de ratione necessari est esse tale, ut si auferretur, sequerentur duo praedicata contradictoria. Ergo si tolleretur possibilitas hominis et poneretur impossibilitas, sequerentur per locum intrinsecum duo contradictoria. Illa autem essent, hominem esse possibilem et impossibilem simul».

¹¹⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *Dispp. Phys.*, Lib. I, disp. 8, cap. 2, ms. cit., f. 166r, n. 31 (ff. 242v-243r, n. 32; Schmutz, p. 728): «Qui enim coexistit impossibilitati ignis eo ipso non coexistit possibilitati ignis cum impossibilitas sit carentia et destructio possibilitatis sicut qui coexistit negatioi Petri non coexistit Petro, aliquid enim non coexistere Petro v.g. Paulum est aut Petrum non existere id est negationem Petri existere Paulo existente aut Petro existente Paulum non existere aut neutrum existere et quodvis horum sufficit ad non coexistentiam. Ergo cum tunc existeret negatio possibilitatis Deus non coexisteret possibilitati».

¹¹⁹ *Ibi*, ff. 166r-166v, n. 31 (f. 243r, n. 33; Schmutz, p. 728): «Praeterea Deus coexisteret possibilitati quia existeret possibilitas et Deus. Ergo Deus coexisteret possibilitati et non coexisteret possibilitati ignis. Haberetque simul haec duo praedicata seu intrinseca seu extrinseca contradictoria et impossibilia in eodem ente (esse autem impossibilia in eodem ente est manifestum, quia opponuntur contradictorie circa idem subiectum) ergo careret Deus negatione habendi simul Deo praedicata contradictoria et impossibilia in eodem ente, sed Deus habet essentialem connexionem cum negatione habendi simul duo praedicata contradictoria et imo possibile in eodem ente ut est a nobis demonstratum de quolibet in praemisso axioma. Ergo Deus esset impossibilis ut enim constat ex definitio connexionis essentialis. Sed etiam de quolibet ente creato probat habere essentialem connexionem cum possibilitatem omnium rerum».

¹²⁰ *Ibi*, f. 166r, n. 31 (f. 242v, n. 32; Schmutz, p. 728).

con la possibilità di tutte le cose, in virtù dell'onnipotenza divina per la quale le cose sono dette possibili e per la quale tutte le cose possibili sono connesse tra loro.

La seconda dimostrazione è condotta mostrando che l'impossibilità di un ente possibile comporta la falsità della scienza di Dio e, dunque, l'impossibilità di Dio. L'impossibilità del fuoco, infatti, implica che due proposizioni contraddittorie siano vere insieme, come si è detto. La conseguenza sarebbe che la scienza divina sarebbe falsa. Conoscendo il fuoco come impossibile, Dio dovrebbe assentire insieme al fuoco possibile e al fuoco impossibile. Questo avverrebbe anche se Dio assentisse soltanto a una sola parte della contraddizione, poiché si tratterebbe di un assenso parziale, derivante da una conoscenza imperfetta, cioè dovuta a falsità e ignoranza dell'altra parte della contraddizione¹²¹.

La conoscenza del fuoco come impossibile è traducibile nella proposizione "il fuoco possibile non è il fuoco possibile". Per questo se Dio assentisse a una tale pseudoconoscenza, sarebbe anch'egli investito dall'impossibilità. Sostenere che il fuoco non è fuoco, significherebbe, in definitiva, sostenere che Dio non è Dio, quindi è necessario affermare la connessione essenziale tra Dio e il fuoco, come tra Dio e ogni possibile¹²². L'assenso di Dio a una conoscenza falsa comporterebbe anche – giudizio del nostro autore – che Dio possa mentire, ma un tale Dio sarebbe un Dio chimerico, cioè un Dio che non è Dio¹²³.

¹²¹ *Ibi*, f. 166v, n. 32 (ff. 244r-244v, n. 34): «Probatum secundo minor specialiter de Deo. Si ignis esset impossibilis sequeretur ut dictum est duo contradictoria (alioqui est impossibilis impossibilitas ignis) et esset ignis possibilis et non esse possibilis et non esset possibilis /aut quaevis alia praedicata contradictoria haberet, haec enim exempli gratia possumus et eadem omnium ratio) tunc ergo quaero a te aut Deus assentitur utriusque parti contradictionis aut uni soli aut neutri. Si assentiretur utriusque parti contradictionis, scientia divina esset falsa».

¹²² *Ibi*, f. 166v, n. 32 (f. 244v, n. 34; Schmutz, p. 729): «Iudicaret enim *ignis est possibilis, ignis non est possibilis*, id est ignis possibilis non est ignis possibilis, quae cognitio in omni eventu est falsa, ut constat ex supra dictis de illa cognitione homo non est homo, si uni tantum parti assentiretur v.g. huic ignis est possibilis etiam ille assensus esset falsus, quia ignis tunc non esset possibilis, sed impossibilis, ut supponitur et praeterea in Deo esset ignorantia impossibilitatis, se neutri assentiretur, Deus oporteret ignem esse possibilem cum esset possibilis, et similiter ignoraret ignem esse impossibilem existente igne impossibili. Falsitas autem et ignorantiam imperfectiones sunt, cum ergo Deus in eo eventu necessario haberet ignorantiam aut falsitatem, haberet imperfectionem quoque. Deus si [sed Deus] habens imperfectionem est impossibilis ergo Deus tunc esset impossibilis eo ipso quod ignis impossibilis, id est eo ipso deficeret possibilitas ignis ergo habet essentialem connexionem cum possibilitatem ignis».